



# CHŁOPSKI SZTANDAR

NACZELNY ORGAN POLSKIEGO STRONNICTWA LUDOWEGO

Rok I

Warszawa

16 grudnia, 1945 r.

Nr 10

MARCIN

## ŁÓDZKIE MORDERSTWO

Morderstwo dokonane w dniu 5 bm. w Łodzi na osobie naczelnego sekretarza Pol. Stron. Lud., a zarazem znanego działacza Zw. Młodz. Wiej. R. P., którego również był sekretarzem — ś.p. Bolesława Scibiorka posiada swój głębszy sens społeczno-polityczny. Nie jest ono bowiem zwykłym morderstwem dokonanym na ile rabunkowym, czy nawet porachunków osobistych, prywatnej zemsty czy demoralizacji powojennej. Jest ono kierowane zbrodniczą ręką przez te siły, które pragną tamować rozwój i kształtowanie się w nowej rzeczywistości polskiej demokracji ludowej. Jest ono wyrazem wzmagającej się walki między krępującym na silach, blokiem stronnictw demokratycznych gruntującym zasady demokracji społecznej, politycznej i gospodarczej, a tymi wszystkimi czynnikami, którym nie idzie w smak i na ręce rządzenie Polski Ludowej, Polski chłopsko-robotniczej, Polski z ducha i treści, z formy i obyczaju szczerze demokratycznej.

Tak się złożyło, że ostatnio Pol. Stron. Lud. ponosi dotkliwe straty w swych szeregach zadawane przez nieznaną sprawców. Do istoty tej, po tajemniczym i po dziś dzień nie wyjaśnionym zaginięciu Władysława Kojdra doszła obecnie nowa ofiara w osobie Bolesława Scibiorka. I w tym i w tamtym wypadku bandyci spod znaku N.S.Z. są niezłani i na razie uchodzą ręką sprawiedliwości, by ponieść zasłużoną karę.

Fakt ten, jak i wiele innych jemu podobnych morderstw i uprowadzeń tajemniczych dokonywanych nie tylko na członkach PSL-u, lecz i na członkach innych demokratycznych stronnictw politycznych może społeczeństwo polskie napawać słuszną obawą i troską.

Zdajemy sobie dokładnie sprawę, że żyjemy w czasach przelomowych, że przeżywamy okres tarć politycznych i ustrojowo-ideologicznych. Zdajemy sobie i z tego sprawę, że w wyniku wojny, potwornej okupacji niemieckiej, podczas której wiele spraw załatwiano się przy pomocy usuwania przeciwników z powierzchni ziemi, gdzie zamordowanie człowieka nie wywoływało zrozumiałego oburzenia — czasu jakiego przeżywamy sprzyjają dla zbrodniczych porachunków politycznych.

Lecz przecież życie musi się normalizować. Nie mogą bezkarnie ginać obywatele. Władze bezpieczeństwa publicznego, mimo rozlicznych trudności, muszą wyleżyć wszystkie swe siły i uzdolnienia, by sprawcy morderstw politycznych byli ujęci i ukarani, aby każdy obywatel czuł się bezpiecznym. Wierzymy, że tak się stanie.

Żyjemy w państwie demokratycznym, w którym winno mieć miejsce poszanowanie prawa i woli większości narodu. Wszelkie tarce polityczne, ideologiczne winny odbywać się na platformie przyjętych i powszechnie rozumianych zasad demokracji, a nie przy pomocy, gwałtu i terroru.

Chłop polski nie da się zastraszyć, i z obranej przez siebie drogi nie zejdzie. Mimo ofiar, mimo gwałtów stać będzie wiernie przy swych idealach, walcząc o nie nieugięcie. Ponoszone ofiary wzmagać będą postawę mas chłopskich, które wolą swą i wysiłkiem, wespół z innymi ugrupowaniami szczerze demokratycznymi, doprowadzić do ostatecznego zwycięstwa, do ugruntowania w Polsce rzetelnej demokracji ludowej.

KAZIMIERZ BANACH

## Na Walny Zjazd „Wici”

W dniach 16 i 17 grudnia odbędzie się w Warszawie pierwszy po zakończeniu wojny Walny Zjazd Delegatów Związku Młodzieży Wiejskiej Rzeczypospolitej Polskiej.

Zjazd ten będzie jednym z najdonioślejszych zdarzeń odbudowującej się Polski.

Przybędą bowiem na Zjazd w olbrzymiej części żołnierze Batalionów Chłopskich, żołnierze z L. Z. K., którzy byli trzonem walki zbrojnej chłopów polskich z najazdem hitlerowskim.

Obok tych co żywi, sala obrad zapełni się duchami tych co polegli, co w nieustępliwą, bohaterską walce o niepodległą, demokratyczną Polskę Ludową oddali życie.

Zjazd Delegatów ZMWRP przyjmie do zatwierdzającej wiadomości cały okres bohaterskiej walki, niehumanicznych cierpień i zmagań, gotowości ponoszenia najwyższych ofiar w walce i pracy o Polskę, jakie w okresie wojny ponosiła młodzież chłopska.

ZMWRP to jedyny spadkobierca pięknych bohaterskich, żołnierskich tradycji i dorobku Batalionów Chłopskich.

Cały dorobek B. Ch. Zjazd Delegatów ZMWRP przyjmie na własność dla całej młodzieży wiejskiej, by z niego czerpała treści w kształtowaniu własnych serc i dusz, by z niego czerpała siłę do walki i pracy o dobro, o piękno, o prawdę, o Polskę niepodległą i sprawiedliwą dla wszystkich.

B. Ch. organizowały i opierały swoją walkę i pracę o przedwojenny dorobek młodzieży wiejskiej. Dziś, kiedy walka zbrojna zwycięsko już zakończona, B. Ch. wszystko najlepsze, cały swój dorobek przekazują znów tejże młodzieży.

STANISŁAW MŁODOŻENIEC

### Hymn Wiciowy

Do niebieskich powal,  
Od gród czarnej ziemi,  
Już się sztandar nasz wiciowy,  
Kolorami mieni.

Na sztandarze naszym  
Skrzy się piękność świata,  
Wyszedł swymi kolorami  
Chłopskie dusze bratać.

Pod sztandarem naszym  
Kwitnie wiara chłopska,  
Cała ziemia za nim ruszy,  
Pójdzie żywa Polska.

Rozradować oczy,  
Serca rozradować,  
Kolorami sztandar płonie  
Do niebieskich powal.

W walce B. Ch. młodzież wiejska znajduje na dziś i na długie wieki najpiękniejsze przykłady ofiarności, samozaparcia, karności, odwagi, godności, umiłowania Polski, koleżeństwa, łamania trudności, wiary w słuszną sprawę w najcięższych, najbardziej nawet tragicznych chwilach.

A wszystkie te wielkie wartości duszy ludzkiej tak bardzo są potrzebne w naszym odbudowującym się życiu.

Dziś zwłaszcza, kiedy całe polskie życie nasycone jest straszliwymi moralnymi zniszczeniami wojny, w dorobku B. Ch. młodzież wiejska szukać musi i będzie treści dla odnowy i przebudowy własnych dusz, własnych serc — dla postawienia tamy dalszej powojennej demoralizacji, dla zwalczania tych wszystkich zatrutych okrucieństwami wojny przejawów życia, które sięgają zdziwienie i mordują najlepsze właściwości ludzkiej duszy.

Podjęcie tej usilnej pracy nad odnową i przebudową duszy ludzkiej winniśmy tym, którzy na polu walki, w więzieniu w obozach, w najstraszniejszych katuszach i mękach umierali z uśmiechem zapatrzeni w wizję przyszłej Polski, w lepsze, piękniejsze, sprawiedliwsze życie ludzkie.

A zmianę w życiu, w jego ulepszeniu dokonywać można tylko przez zmianę i ulepszenie własnych dusz.

W pracy naszej nad sobą, w samowychowywaniu i samokształceniu nawiązywać trzeba do dawnych wiciowych zasad.

Jedną z naczelných tych zasad była niezależność i samodzielność ruchu młodzieży wiejskiej. Wypróbowana w okresie przedwojennym wiciowa droga sa-

modzielnego myślenia i szukania własnych prawd i idealów dała w okresie najcięższego egzaminu narodowego w czasie wojny piękny, samodzielny, ofiarny ideowy element ludzki. Młodzież ma prawo w pracy nad sobą wybiegać ponad rzeczywistość, ma prawo szukać własnych dróg, budować sobie własną wizję szczęścia ludzkiego, nieskrępowaną utartymi kanonami i ograniczeniami.

W kształtowaniu jej postawy wobec życia nie wolno jej osłabiać żadnymi, ubocznymi, koniunkturalnymi, dalszorzędnymi względami.

Jedność i harmonizowanie postawy młodzieży wiejskiej z życiem ruchu ludowego i Polski wynikać będzie nie z jakichś formalnych postanowień i ustaleń, ale z rzetelnie wypracowanej zgody z prawdą kształtującą się w życiu wsi i Polski.

Znajdzie się ona wtedy zawsze w wspólnym marszu ze wszystkimi poczynaniami całego ruchu ludowego i prawdziwej demokracji.

Drugą z naczelných zasad ruchu młodzieży wiejskiej jest zgodność tego co się głosi z tym co się robi.

Nic nie jest warta prawda, czy idea, która nie pozostawia swoich wycisków na rzeczywistości. Jest tylko zwykłym frazesem, pustym dźwiękiem — prawdą staje się dopiero wtedy, kiedy wywala z człowieka wolę działania przemieniającego życie na lepsze. Dziś zwłaszcza, kiedy się tak strasznie rozszalał frazes, słowo do niczego niezobowiązujące, o tej podstawowej zasadzie w pracach swoich musimy szczególnie pamiętać.

Dużo spraw, wiele myśli ciśnie się do głowy z okazji Zjazdu Delegatów Zw. Mł. W. R. P.

Bo przecież cały ruch ludowy, cała Polska stojąca, w tym zwrotnym momencie swych dziejów, wobec olbrzymich, największych w historii zadań patrzyć będzie i słuchać będzie z najwyższą uwagą i nateżeniem tych pierwszych po wojnie wiciowych narad.

Bo jak do szeregów, z hitlerowskim najazdem walczącej Polski weszliśmy olbrzymią, dojrzałą masą i tej walki byliśmy trzonem, tak dziś Polska musi sięgnąć do rezerwuaru niespożytych, olbrzymich sił i wartości chłopskich.

O tym jaka będzie Polska zdecydują w pierwszym rzędzie chłopci, a zwłaszcza młodzież chłopska.

Świadomi tych wielkich zadań, jakie przed nami stoją dobrowolnie bierzemy na siebie współodpowiedzialność za losy Polski i oddamy wszystkie siły, wszystkie wartości, wszystko co posiadamy w służbę Wolnej, Niepodległej, Demokratycznej Polski Ludowej.

Walny Zjazd Delegatów ZMWRP będzie radził jak pracować, bv wszystkie siły i wartości młodzieży chłopskiej do maksimum rozwinąć, jak postępować, by je wszystkie jak najpełniej i najwłaściwiej włączyć do twórczej pracy w budowie Polski Ludowej.

Życzymy Zjazdowi owocnych obrad.

# KIM BYŁ ś. p. BOLESŁAW ŚCIBIOREK

Zamordowany dnia 5 bm. w Łodzi Sekretarz Naczelny PSL i Główny Sekretarz „Wici” oraz poseł do Krajowej Rady Narodowej ś. p. Bolesław Ścibiorek urodził się 22 marca 1906 roku we wsi Łąznów, pow. Brzeziny, jako syn małorolnego. Po ukończeniu seminarium nauczycielskiego w Łodzi w wieku 17 lat i wyższego kursu nauczycielskiego w Warszawie pracował jako nauczyciel wzgl. kierownik szkoły powszechnej w Konstancynie pod Łodzią, a następnie w Jeżowie pow. brzezińskiego, dokąd przez władze sanacyjne został w r. 1935 przeniesiony dyscyplinarnie za działalność „Wiciową”. Jako pedagog cieszył się w kręgach fachowych dużym uznaniem.

W okresie okupacji ś. p. B. Ścibiorek był czynny w Batalionach Chłopskich i z ramienia ich komendy prowadził podchorążówkę w Jeżowie.

Pobyt ś. p. B. Ścibiorka w Jeżowie jest typowym, symbolicznym niemal przykładem pracy wicjarza. Miejscowość, która w intencjach władców sanacyjnych miała spełnić rolę karceru dla młodego nauczyciela, stała się ośrodkiem pracy i działalności kulturalno-wychowawczej, a następnie akcji konspiracyjnej.

Później pracował w delegaturze na województwo łódzkie jako kierownik Oporu Społecznego i na tym stanowisku dotrwał do wybuchu powstania w Warszawie, w którym wziął udział.

Ścigany przez gestapo, od r. 1942 ukrywał się pod nazwiskiem Kazimierza Wolskiego, a następnie Kazimierza Bolesława Borowskiego.

Na różnych polach swej działalności znany był z przestrzegania zasad moralnych i ceniony był jako zwolennik doświadczonego rozpoznawania spraw, mogących wywołać nieporozumienia w organizacjach. Znany był również z silnego przeciwdziałania próbom wszczynania walk bratobójczych i w kręgach kierowniczych miał w tym względzie duże sukcesy.

Po wypędzeniu Niemców ś. p. Ścibiorek przystąpił do czynnego udziału w życiu publicznym. Organizował młodzież wiciową w całej Polsce, Rady Narodowe i Stronnictwo Ludowe w województwie łódzkim. Wydelegowany przez „Wici” do KRN jako poseł, brał czynny u-

dział w pracach komisji oświatowej i zdrowia.

Uzdolniony, bystry i szybko orientujący się w sprawach politycznych, oświatowych i wychowawczych, ś. p. B. Ścibiorek odegrał poważną rolę w Ruchu Ludowym. Był jednym z najgorętszych zwolenników zjednoczenia politycznego Ruchu Ludowego, a jego wkład w istotne zjednoczenie się chłopów polskich w Polskim Stronnictwie Ludowym pozostanie na zawsze w fundamentach tego zjednoczenia. Spełnił również wybitną rolę w zjednoczeniu się całego ruchu młodzieżowego „Wici” pod jednym sztandarem wiciowym.

W ocenie zasług, położonych na polu zjednoczenia Ruchu Ludowego, jako

rzecznik tego zjednoczenia, ś. p. Bolesław Ścibiorek, po porozumieniu wierzchosławickim wchodzi do Prezydium N. K. W. P. S. L-u w charakterze sekretarza, pełniąc równocześnie tę funkcję w Zarządzie Głównym Zw. Mł. Wiejsk. R. P.

Była to natura niezłomna, usposobienie przychylnie ludziom i życzliwe, niczym nie dający się złamać entuzjasta o wielkiej pogodzie ducha, człowiek pełen optymizmu, który potrafił jednoczyć ludzi i zachęcić ich do pracy w najcięższych nawet warunkach. Prowadząc samoistnie życie osobiste, ś. p. B. Ścibiorek pomagał wybitnie kształcącej się młodzieży szkolnej i utrzymywał kilku synów chłopskich, kształcących się w

różnych zakładach naukowych. Był też jednym z inicjatorów Funduszu Stypendialnego im. Macieja Rataja.

Pracował do ostatniej chwili swego życia. W przeddzień śmierci wybierał się na posiedzenie Prezydium Naczelnego Komitetu Wykonawczego PSL do Warszawy. Ręka zbrodnicza nie dała Mu zakończyć swych prac, zrealizować planów, mających na celu wielką przyszłość Polski i zwycięstwo Ruchu Ludowego.

Sprawozdanie z pogrzebu ś. p. Bolesława Ścibiorka, którego pierwsza część odbyła się w Łodzi w dn. 11 bm., a druga we wsi rodzinnej Łąznowie w dniu 12 bm., podamy w następnym numerze.

CZESŁAW PONIĘCKI

## 35 tys. dzieci chłopskich z Kielecczyny woła o ratunek

W dniu 15 marca 1945 roku byłem po raz pierwszy po powstaniu w Warszawie. Obraz zniszczonej stolicy przerósł moje wyobrażenie. Gruzy, zgliszcza, barykady i niezniszczone mogiły wstrząsnęły mną do głębi. Ale to, co przed paru tygodniami ujrzałem w powiatach przyczółkowych w województwie kieleckim, przerosło wszelkie obrazy ludzkiej nędzy.

Pożoga wojenna, trwająca przez pięć miesięcy na terenie powiatów przyczółkowych (Stopnica, Sandomierz, Opatów, Ilza i Kozienice) zmiołła z powierzchni ziemi całe wsie i miasteczka. Chlebodajne i żyzne ziemie nadwiślańskie zamieniły się w dzikie pola. Tam, gdzie szumiały łany złocistej pszenicy sandomierskiej, rośnie las chwastów. W łonie dzikiego stepu do dziś kryje się wiele zdradzieckich min. Wszędzie zgliszcza i popioły, wszędzie pełno śladów walk, jakie przed rokiem toczyły się na tych ziemiach.

Ludzie, a raczej widma ludzkich istnień, mieszkają w ziemiankach, bunkrach i rowach strzeleckich. Do wielu z tych prowizorycznych gniazd ludzkich miałem możliwość zaglądnąć osobiście. Wszędzie spotykałem sytuacje podobne. Nie mam słów, by ludzkim języ-

kiem opisać cały ogrom cierpienia i nędzy, jaką tam widziałem. Większość ziemianek nie zabezpiecza od mrozów i deszczów. We wszystkich panuje powszechny głód. Brak żywności, opału, odzieży i środków leczniczych. Wśród ludzi starszych, a zwłaszcza wśród dzieci śmierć święci swe triumfy. Prawie że w każdej ziemiance widziałem na barlogu siedzącą gromadkę na pół nagich dzieci, w wynędzniałych ich ciałach świerzb wygrzył głębokie rany. Według urzędowych obliczeń Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach na terenie wymienionych powiatów w takiej rozpaczliwej sytuacji żyje 35.000 dzieci chłopskich. W warunkach, jakie panują na przyczółku obecnie i jakie zaistnieją, ogromna większość dzieci zimy nie przeżyje. Wszelka pomoc na miejscu może w większym czy mniejszym stopniu katastrofalną sytuację załagodzić, ale jej nie zażegna.

W ciągu najbliższych dni i tygodni trzeba dzieci z tamtych terenów przewieźć do powiatów, w których wojna nie poczyniła większych zniszczeń. Zdajemy sobie sprawę, że przewieźć 35 tysięcy dzieci o tej porze, nie jest zagadnieniem łatwym. To też do rozwiązania tego problemu, oprócz miejsco-

wych czynników administracyjnych i społecznych, należy jeszcze bezpośrednio wprężnąć odnośne resorty — Rządu Jedności Narodowej. Są potrzebne środki transportowe, odzież, lekarstwa oraz pewne zapasy żywności i gotówki na pokrycie niezbędnych wydatków, związanych z zorganizowaniem transportów.

Zarząd Wojewódzki P. S. L. w Kielcach do rozwiązania tego zagadnienia przywiązuje ogromną wagę. Wszystkie Zarządy Powiatowe otrzymały już odpowiednie polecenia. Wierzymy w szlachetny odruch społeczeństwa. Wierzymy, że za przykładem kobiet z PSL-u w Poznaniu i Łodzi, które już przygotowały pomieszczenia, wyżywienie i opiekę dla parę tysięcy dzieci z Kielecczyny, staną do współpracy i pospieszą z wydatną pomocą wszystkie Zarządy Powiatowe P. S. L. w województwie kieleckim. Akcję tę trzeba przeprowadzić szybko, przy harmonijnym współdziałaniu czynników rządowych, administracyjnych i społecznych. Każda zwłoka może zakończyć się katastrofą.

Wysyłamy rozpaczliwe SOS! Ratujcie 35 tysięcy dzieci chłopskich z Kielecczyny przed zagładą.

# ś. p. BOLESŁAW ŚCIBIOREK

SEKRETARZ NACZELNY POLSKIEGO STRONNICTWA LUDOWEGO

Sekretarz Zarządu Głównego Związku Młodzieży Wiejskiej R.P. „Wici”

CZŁONEK KRAJOWEJ RADY NARODOWEJ

zginął w Łodzi od kuli skrytobójczej dnia 5 grudnia 1945 roku.

NABOŻEŃSTWO ŻALOBNE ODBĘDZIE SIĘ W ŁODZI W KATEDRZE DNIA 11 GRUDNIA O GODZ. 11 PRZED POŁUDNIEM, POCZEM NASTĄPI PRZEWIEZIENIE ZWŁOK AUTEM DO ŁĄZNOWA, POW. BRZEZINY, RODZINNEJ WSI ZMARŁEGO.

W ŚRODĘ, DNIA 12 GRUDNIA, O GODZ. 11 RANO ODPRAWIONE BĘDZIE NABOŻEŃSTWO ŻALOBNE W MIEJSCOWYM KOŚCIELE I POGRZEB NA CMENTARZU PARAFIALNYM W ŁĄZNOWIE.

NACZELNY KOMITET WYKONAWCZY POLSKIEGO STRONNICTWA LUDOWEGO





# ZAGADNIENIA GOSPODARCZE

K. P. G.

## Skończyć z tymczasowością

Kongres spółdzielczy w Lublinie, odbyty w listopadzie 1944 r. zdecydował o powołaniu do życia dwóch naczelnich instytucji — Związku Rewizyjnego Spółdzielni R. P. oraz „Społem”, Związku Gospodarczego Spółdzielni R. P. Na miejsce więc licznych związków rewizyjnych oraz jeszcze liczniejszych central gospodarczych oddad mają wykonywać swe zadania dwie organizacje — jedna na odcinku rewizyjnym, druga na odcinku wymiany gospodarczej.

Uchwalono wówczas statuty, powołano władze tymczasowe i zabrano się do pracy. Po wyzwoleniu całej Polski i kilkakrotnym powiększeniu terenu działania Związki przystąpiły do gorączkowej pracy organizacyjnej.

Spółdzielczość jest ruchem na wskroś demokratycznym. To stanowi o jego siłę. Sami zainteresowani zrzeszają się, powołują do życia spółdzielnie, a te z kolei powołują swoje nadbudówki w formie związków. Nic więc dziwnego, że przystąpiono nie tylko do organizowania nowych spółdzielni, ale także do montowania samorządu spółdzielczego. Okupant w latach wojny nie pozwalał na zjazdy spółdzielni i na to, by sami zainteresowani, to znaczy spółdzielnie decydowały przez swych delegatów o pracy i całej działalności tworzonej przez spółdzielnie związków i central gospodarczych.

Zgodnie więc ze statutem jednej i drugiej naczelną organizacją przystąpiono do zwoływania zjazdów Oddziałowych Spółdzielni. Począwszy od kwietnia r. b. rozpoczęły się więc liczne zjazdy statutowe i wybory rad oddziałowych. Odpowiednie okoliczności przynaglały w pierwszych miesiącach tego roku do pośpiechu, by już jesienią mogły się odbyć Zjazdy Okręgowe Spółdzielni (wojewódzkie), a najpóźniej w listopadzie główne zjazdy.

Zjazdy Oddziałowe w przylatczającej większości się już odbyły. Wybrały dawno delegatów i nic nie stoi na przeszkodzie odbycia zjazdów okręgowych, które wg planu winny się były już odbyć. Co innego stanowi jednak na drzasko — decyzje tymczasowych zarządów oraz rad nadzorczych. Mimo wcześniejszych uchwał, mówiących o szybkim doprowadzeniu do statutowych walnych zjazdów, postanowiono sprawę odłożyć.

Ma więc nadal istnieć stan tymczasowy, a więc tymczasowa Rada Główna i Zarząd Główny w Związku Rewizyjnym — oraz tymczasowa Rada Nadzorcza, oraz tymczasowy Zarząd w „Społem”.

Ponieważ zaszła potrzeba powołania szeregu działaczy do rad, gdyż teren działania od Kongresu w Lublinie kilkakrotnie się powiększył, więc dokooptowano w jednej i drugiej Radzie szereg osób. A statuty? Przeczytajmy jeden i drugi dokładnie — nic nie mówią o kooptacji i nikomu takiego uprawnienia nie dają. Natomiast wyraźnie mówią o Głównym Zjeździe Delegatów w jednej i drugiej instytucji, które jedynie są uprawnione do wybierania członków Rad.

Przepisy przejściowe statutu Związku Rewizyjnego (§ 57 — 60) oraz „Społem” (§ 49 — 53) mówią o składzie ilościowym tymczasowych rad oraz wskazują na działy życia spółdzielczego, które mają być reprezentowane w radach. Również i te przepisy nie są respektowane. W „Społem” wybitnie pokrzywdzona jest reprezentacja spółdzielczości rolniczej.

Rzecz zupełnie zrozumiała, że nie wszystko mogło być należycie zorganizowane i przygotowane w gorących dniach przed wyzwoleniem większej części Polski i zaraz w następnym miesiącu. Ale skoro obecnie obowiązują

już statuty i w jednej i drugiej instytucji należy ich tylko przestrzegać. Przewidują one formy i sposób powołania organów naczelnych i to stałych, które można dziś wykonać. Skoro odbyły się zjazdy oddziałowe — mogą się odbyć statutowe również Zjazdy Okręgowe, które umożliwiają odbycie Głównych Zjazdów.

Ciągle się czyta w prasie o najrozmaitszych zjazdach i kongresach, które mogą się normalnie odbywać. Powołują swoje normalne (nie tymczasowe) organy naczelnne. A w spółdzielczości — cisza. Nawet w takich instytucjach jak

Centralna Kasa Spółek Rolniczych oraz Bank Społem, które działają na statutach dawnych — przedwojennych, również dotąd nie odbyły się Walne Zgromadzenia członków (to znaczy zjazdy spółdzielni).

W organizacji, planowaniu, ustalaniu kierunków i w ogóle w całej działalności, spółdzielczej winien wziąć w pełni udział czynnik społeczny nie tylko urzędniczy. Będzie wówczas na pewno bardziej sprawna cała akcja i bardziej napełniona duchem twórczym, bo wypływająca bezpośrednio od zainteresowanych.

K. P. G.

## REFORMA SAMORZĄDU ROLNICZEGO palącą koniecznością

Im dłużej obserwujemy bieg życia w wyzwolonej Ojczyźnie, tym bardziej utwierdzamy się w przekonaniu, że rozstrzygnięcie sprawy samorządu rolniczego staje się pilne i aktualne. Ukształtowanie dzisiejszych stosunków politycznych, społecznych i gospodarczych w Polsce powoduje co raz pełniejsze opanowywanie całokształtu naszego życia przez aparat rządowy.

Niewątpliwie ten stan rzeczy miałby dużo w przełomowym zwłaszcza okresie powojennym — stron dodatnich, mógłby wpływać na ujednoczenie wysiłków zmierzających do odbudowy gospodarstwa narodowego w tempie żywym, niż by to działać potrafiły nieskoordynowane i rozproszone wysiłki najważniejszych nawet inicjatyw prywatnych lub nawet zrzeszeń społecznych.

Niewątpliwie też umożliwiałoby to właściwsze uszeregowanie potrzeb należąca im hierarchia.

Możnaby, z dużą dozą słuszności powiedzieć, że niższe zwłaszcza organy administracji rządowej zawodzą — często w sposób zupełnie zasadniczy — w wypełnianiu stawianych im zadań.

Rady narodowe wojewódzkie, powiatowe i gminne — dziś, w okresie

głębokich przeobrażeń społecznych z natury rzeczy ulegają raczej urokowi tematów i zagadnień politycznych. Zręczną metodą tworzenia tych organów w oparciu o stronnictwa polityczne, w naszym swym założeniu na momenty politycznie, wąsko zresztą przeważnie pojęte, najistotniejszy kładzie nacisk. W tych warunkach zagadnienie wciągnięcia najszerszych warstw społecznych, do bezpośredniego udziału w pracach gospodarczych, wyrównanie lub uzupełnienie funkcjonalnych braków biurokratycznego aparatu rządowego dynamiką twórczą mas staje się co raz bardziej palące. Jedną z form takiego działania, zróżnicowaną z życiem publicznym polskim i niemałe u nas posiadającą tradycję jest samorząd rolniczy.

Samorząd, będący, jeśli tak można rzec, drugim obok rządowego ramieniem administracji państwa.

Nie mówiąc już o terenach zachodnich, gdzie tradycje pracy samorządowej sięgają lat kilkudziesięciu — mówimy rzecz jasna o Poznańskim i Pomorzu, młody samorząd rolniczy ziem centralnych i południowych Polski zdobyć sobie potrafił niewątpliwie prawo obywatelstwa.

Wypadnie przytoczyć jeden ciekawy moment ze zjazdu niedawnego kierowników działów mleczarskich Związku Rewizyjnego oraz kierowników oddziałów mleczarskich „Społem”, odbytego w Warszawie. Reprezentowali oni czynnik urzędniczy. Wszyscy jednak wypowiedzieli się za koniecznością powołania kontrolujących komisji mleczarskich, czy jakichś doradczych, reprezentujących teren. W swej pracy odczuwają potrzebę i konieczność pomocy przy wykonywaniu planowanej roboty. Statuty przewidują żywy udział czynnika społecznego w działalności Związków.

Może więc tymczasowe organy zawiadowcze zmieniać swoją decyzję i zgodnie ze statutem doprowadzą do odbycia zjazdów spółdzielni? Czas najwyższy.

Pamiętamy, jak nawet w okresie okupacji, zachowany w szczątkowych formach, zdolny jednak uczynić wiele dla zachowania naszego dorobku gospodarczego i jak samorzutnie się odrodził następnego dnia po odzyskaniu niepodległości.

Stwierdzamy, — gwoli ścisłości — że wojewódzkie izby rolnicze w swym obecnym charakterze nie mają racji bytu. Są one — dzięki ambicjom i zawodowemu patriotyzmowi swego personelu fachowego i niepisany powiązaniom ze społeczeństwem rolniczym jedynie przetrwałymi resztkami dawnego samorządu rolniczego i jeśli spełniły i spełniają w okresie ostatnich miesięcy szereg niezmiernie pożytecznych zadań, to — raczej — przez wspomniane już tradycyjne oddanie się sprawie postępu i kultury rolniczej w Polsce.

Napewno już najwyższy czas, by sprawę samorządu rolniczego postawić na porządku dziennym.

Nie widzimy żadnej istotnej przeszkody, by jak najprędzej powołać obywatelskie kolegia — władze tego samorządu i w ich ręce złożyć troskę i obowiązek najważniejszego pokierowania wykonaniem państwowego planu w rolnictwie.

Zagadnienie to zresztą należy postawić — zdaniem naszym — odrzuciwszy w szerszej niż dotąd płaszczyźnie. Trzeba powołać do życia centralną, jak i powiatowe izby rolnicze, obok nominalnie istniejących dziś izb wojewódzkich.

O zadaniach, które należy im postawić napiszemy następnym razem.

Dziś chcemy stwierdzić: aparatowi rządowej administracji rolniczej, poza sprawami przebudowy struktury agrarnej kraju w całości, należy zachować prowadzenie polityki gospodarczej w rolnictwie. Stawianie i rozwiązywanie problemów w całej ich rozciągłości — jeśli chodzi o władze centralne, zaś koordynację i kontrolę wykonania planu organom centralnym i wojewódzkim.

Samorządowi — ustalenie metod realizacji i bezpośrednie wykonawstwo w oparciu o doświadczenie, elastyczność i szerokie wykorzystywanie inicjatywy społecznej.

Wszystko to w dodatku pod społeczną kontrolą.

Wierzmy w rozum i zdolności twórcze społeczeństwa. Wierzmy, że tam — w masach — drzemia nieprzebrane siły, doświadczenie i mądrość wielu pokoleń chłopskich i niespożyte możliwości.

O nie — w ramach samorządu i przy czynnym współudziale dobrowolnych zrzeszeń rolniczych i spółdzielczych — chcemy oprzeć odrodzenie naszego gospodarstwa narodowego na odcinku rolniczym.

### KOMUNIKATY K. P. G.

W dniach 20 i 21 grudnia r. b. odbędą się obrady Komisji Polityki Gospodarczej przy Naczelnym Sekretariacie P. S. L. z udziałem przewodniczących Komisji Wojewódzkich.

Przedmiotem narad będą tezy ustrojowe poszczególnych dziedzin gospodarstwa narodowego, jak przebudowa ustroju rolnego, zakres upaństwowienia względnie unspolecznienia przemysłu, bankowości i wymiany, organizacja rolnictwa, organizacja spółdzielczości i t. p.

Obrady Komisyjne będą miały charakter przygotowawczy do styczniowych narad kongresowych.

Z dzisiejszym numerem „Chłopskiego Sztandardu” rozpoczynamy ścisłą współpracę z Redakcją dla planowego zasilania działy „Zagadnienia Gospodarcze”. Będziemy usilowali, aby dział ten wzbogacił się zarówno zasadniczymi rozważaniami spraw odbudowy życia gospodarczego, jak i przeglądem trudności lub osiągnięć w tej dziedzinie.

Będziemy je drukowali z podpisem autorów, lub po opracowaniu do druku umieszczali opatrzone skrótem KPG. KOMISJA POLITYKI GOSPODARCZEJ

Dobra gospodarka jest najpewniejszą rękojmią znaczenia we współczesnym świecie i ładu wewnętrznego. Będziemy

### Czytajcie „GAZETĘ LUDOWĄ”

WYDAWCA: NKW POLSKIEGO STRONNICTWA LUDOWEGO

Odpowiedzialny za pismo: Komitet Redakcyjny w składzie: Kazimierz Banach — przewodniczący, Zygmunt Augustyński — redaktor polityczny, Jerzy Wiewiórski — redaktor techniczny. Redaktor przyjmuje w dniu powszednim w godz. 12 — 15. Sekretariat redakcji czynny codziennie od 10-tej do 16-tej. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Adres redakcji i administracji: Warszawa, Al. Jerozolimskie 85. Tel. Nr 8.60-61. Redakcja nocna od godz. 15 Hoża 48, tel. Nr 8.55-04.

Prenumerata wraz z opłatą pocztową: za miesiąc zł 60, kwartał zł 170, pół roku zł 320, rok zł 600. Numer pojedynczy zł 2.— Oplatę wpłacać na konto PKO Nr 1-770.





